- 1 -

金 マ 組 第 2 1 0 号

令和５年 11 月 17 日

（2023年）

旅行業者 各 位

金沢マラソン組織委員会

会長 村山 卓

（公印省略）

金沢マラソン2024宿泊・誘客業務にかかる企画提案の募集について

 日頃より金沢マラソンの開催にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。

 さて、先般金沢マラソン2023を開催いたしましたが、来年大会につきましても、引き続き金

沢・石川の魅力を国内外に発信していきたいと考えております。

つきましては金沢マラソン2024の宿泊・誘客業務にかかる企画提案を下記の要領で公募しま

すので、参加についてご検討いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 業務概要

(1) 業務名

金沢マラソン2024宿泊・誘客業務

(2) 業務内容

①金沢マラソン参加者及び同伴者の宿泊先（金沢市内及び近郊で2,000名分以上）の

確保・予約受付

②出場権付きツアー商品等の企画・販売

③国内外への大会広報及び効果的な誘客企画

④一般観光客への大会周知の協力

２ 参加資格

  本件業務に参加を希望する者は、単独の法人、又は複数の法人による共同企業体であるこ

と。また、次の各号の全ての要件を満たすこと。

 (1) 金沢市内に営業所等を有する第１種旅行業者であること。

 (2) 共同企業体での参加の場合、構成員全てが金沢市内に営業所等がある第１種旅行業者で

- 2 -

   あること。

 (3) 地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定のいずれにも該当しな

いこと。

 (4) 民事再生法（平成11年法律第225号）第21条第１項の規定による再生手続き開始の申

し立てをした者または同条第２項の規定に基づく再生手続き開始の申し立てをされた者

に該当しないこと。

 (5) 会社更生法（平成14年法律第154号）第17条第１項の規定による更生手続き開始の申

し立てをした者または同条第２項の規定に基づく更生手続き開始の申し立てをされた者

に該当しないこと。

 (6) 石川県税及び金沢市税の納税義務を有するものにあっては、令和５年９月30日までに納

期限の到来した当該県税・市税を滞納していないこと。

 (7) 複数の共同企業体構成員となっての参加や、共同企業体構成員と単独の法人としての重複

参加をしていないこと。

 (8) 金沢マラソン組織委員会が開催する企画提案説明会（４（２）参照）に参加すること。

３ 審査方法

  本件業務に参加を希望する者は、企画提案審査項目【別紙１】に沿って企画提案書を作成

し提出すること。金沢マラソン組織委員会が設置する選定委員会にて、提出された企画提案

書及び後日開催するプレゼンテーションを基に、実施内容や企画内容などを総合的に審査す

るものとする。

４ 企画提案手続き

(1) 担当部署

   金沢マラソン組織委員会事務局（担当者：江下、楠）

   〒920-8577 金沢市広坂１丁目１番１号 金沢市役所第一本庁舎

   電 話：076-220-2726

ＦＡＸ：076-261-2552

   メールアドレス：info@kanazawa-marathon.jp

(2) 企画提案説明会

   本件業務に参加を希望する者は、上記の担当部署に事前連絡をしたうえ、以下のとおり

開催する企画提案説明会に参加しなければならない。

  ア 日時：令和５年11月30日（木） 午前10時から

イ 会場：金沢市役所第一本庁舎 ４階 405会議室

  ウ 定員：会場の都合上、１社につき２名以内とする。

- 3 -

  エ 内容：本件業務内容及び企画提案書作成における注意事項の説明等

(3) 企画提案に関する質疑の方法

ア 受付期限

令和５年12月４日（月） 正午まで

イ 受付方法

・企画提案書作成に直接関係のある内容のみを簡潔にまとめること。

・FAX、電子メール又は書面での郵送か持参により提出すること。

・様式は任意とするが、提出者の氏名（法人名と担当者名）、連絡先を記載すること。

・電話での質問は受け付けない。

質疑に対する回答は軽微なものを除き、12月７日（木）までに企画提案説明会参加者全

員に通知する。

(4) 参加表明書の提出

本件業務に参加を希望する者は、参加表明書【別紙２】を提出しなければならない。

なお、共同企業体として参加する場合は、代表者となる法人及び構成員となる法人全て

の名称の記入・押印及びその他書面の提出を要する。

ア  提出期限

令和５年12月14日（木） 午後５時45分まで（必着）

イ 提出物

  ① 参加表明書・・・【別紙２】

    ② 会社概要（様式は任意）

    ③ 登記事項証明書（現在事項全部証明書）の原本（申請日が令和５年７月以降の

もの）

④ 石川県税・金沢市税の納税証明書の原本（令和５年９月30日までに納期限が

到来したものが対象）

⑤ 財務諸表（直前決算の貸借対照表、損益計算書）

ウ  提出方法

持参または郵送による。持参による提出の受付時間は、平日の午前９時から午後５時

45分までとする。

 (5) 参加資格の有無の確認

   参加者が、２の参加資格を満たしていない場合は、その旨を通知する。

(6) 企画提案書の提出について

ア  提出期限

令和５年12月20日（水） 正午まで（必着）

イ  提出方法

- 4 -

持参または郵送による。持参による提出の受付時間は、平日の午前９時から午後５時

45分までとする。

  ウ 様式・提出部数

    Ａ４版横向きで上綴、横書き、原則として20ページ以内、提出部数は12部とする。

エ  その他

企画提案の作成及び提出、並びにプレゼンテーションの実施に関する費用は、参加者

の負担とする。また企画提案書提出後は、原則として企画提案書に記載された内容の変

更は認めない。

 (7) プレゼンテーションの実施について

    提出された企画提案書を基にプレゼンテーションを実施する予定である。日程等の

詳細は別途通知する。なお、参加者が１社の場合でも審査を行う。

５ 選定結果

  選定結果については、プレゼンテーションの実施日から５日以内に全参加者に文書で通知

する。

  なお、参加者は選定結果について以下（１）～（３）を金沢マラソン組織委員会に対し

公開請求できる。金沢マラソン組織委員会は公開請求があった場合、書面にて回答する。

(1) 選定者の合計得点

(2) 参加者自身の合計得点、及び項目ごとの得点

(3) 参加者数、及び参加者自身の評価順位

６ その他

(1) 金沢マラソン2024宿泊・誘客業務の実施にあたっては、別途協定を締結するものとする。

ただし、本件業務に伴う金沢マラソン組織委員会の経費負担は、ないものとする。

なお、本件業務の協定を締結した者とは引き続き金沢マラソン 2025 及び金沢マラソン

2026においても協定を締結する予定である。

(2) ２の参加資格がないことが判明した場合は、選定後であっても協定の締結は行わない。

(3) 本件業務の協定締結に際し、企画提案の内容の一部について、双方協議のうえ修正でき

るものとする。

(4) 選定された企画提案書に関する知的所有権は、金沢マラソン組織委員会に帰属するもの

とする。

【別紙１】

企画提案審査項目

１．業務内容

① 金沢マラソン参加者及び同伴者の宿泊先（金沢市内及び近郊 2,000 名分以上）確保・予約受付

② 出場権付きツアー商品等の企画・販売

③ 国内外への大会広報及び効果的な誘客企画

④ 一般観光客への大会周知の協力

２．評価項目

区 分 項 目
対象

業務
評価の項目

実施内容

40 点

遂行能力

30 点

①

過去５年間の石川県内での宿泊を伴う大型イベントでの実績はど

うか。

金沢マラソン参加者の宿泊先が確保できる体制を整えているか。

（金沢市内及び近郊で 2,000 名分以上）

①③

円滑に宿泊予約受付が行える仕組みを整えているか。

国内外への大会広報及び誘客ができる能力があるか。

実施体制

10 点

①②

③④

業務を推進するための実施体制、スタッフの配置等が適正になさ

れているか。

企画内容

45 点

企画力

30 点
②③

国内外から誘客を図れるツアー企画か。

同伴者も参加でき、楽しめるツアー企画か。

加賀や能登への経済波及が期待できるツアー企画か。

販売力

15 点
②③ 企画した商品を効果的に販売できる方法等を提案しているか。

その他

15 点

協力体制

15 点

①②

③④

金沢マラソン成功に向け、協力体制が整えられているか、また意

欲が感じられる提案内容か。

（法人名及び代表者名）

（法人名及び代表者名）

（法人名及び代表者名）

名　称 印

金沢マラソン組織委員会会長　あて

名　称 印

共同提案者 所在地

名　称 印

【共同体で参加の場合】

上記申込者と共同で事業に参加するにあたり、上記申込者を代表事業者とします。

共同提案者 所在地

【別紙２】

金沢マラソン2024宿泊・誘客業務

参加表明書

令和　５年　   月　　　日

「金沢マラソン2024宿泊・誘客業務」に、参加いたします。

申込者 所在地